A
co•

tnt-
cP) a-90/

(k~.1À Estado do Rio de Janeiro
'rra

-C-1 I 	arnara Municipmal de Cabo Filb
ai9n9-5":"

rimento Nci 0175/2001 	Em 5 de Setembro de 2001

slon

_

t7E

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO PÁROCO DA IGREJA MATRIZ
DE NOSSA SENHORA DE ASSUMPÇÃO, PADRE JOÃO LUIZ FRANCO DE
ASSUMPÇÃO, PELOS SERVIÇOS PRESTADOS À COMUNIDADE DE CABO FRIO.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

R E Q. U E I R O, à Douta Mesa, na forma regimental,
outorga de Moção de Aplausos ao Pároco 	Igreja Matriz de Nossa
Senhora de Assumpção, Padre João L 'z Franco Assumpção, pelos
serviços prestados à comunidade e Cabo Frio.

SALA DAS SES  5 de Setembro de 2001.

Am .0 Valério Tomaz Junior
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

Seria dispensável tecer qualqyuer justificativa para se
homenagear a figura de um homem que tantas obras siginificantes
fez por nossa comunidade, mas nunca é demais ressaltar, além de
deixar registrado para os anais desta egrégia Casa, tais obras
de um ser humano que ao longo de mais de uma década conduziu os
membros da Igreja Católica à uma evolução humana e espiritual.

Na sua gestão o Padre João Luiz conduziu com uma visão
moderna e ampla a sua Paróquia, foi com ele que vimos nascer o
Lar da Cidinha, único asilo para idosos no nosso município, como
também a fundação do Centro Educacional Mater Coeli. Como
evangelizador, criou comunidades católicas através de capelas em
vários bairros carentes, catequizando nossas crianças e jovens,
ensinando-os a caminhar nos passos de Nosso Senhor Jesus Cristo.
A construção da Matriz Auxiliar enche toda a comunidade católica
de felicidade numa demonstração de fé e dedicação na propagação
da palavra de Deus, comandando seu "rebanho" de fiéis cada vez
maior e mais conscientes de seus deveres como cristãos. Como se
isso não bastasse, Padre João Luiz estimulou também as vocaçOes
religiosas, formando quatro sacerdotes: Padre Wallace, Padre
Wellinton, Padre Rogério, Padre Luiz Fernando, duas religiosas:
Irmãs Carolina e Agda, além de uma Leiga Consagrada Claudia.

818Nef. a 05/09/2001 n f
4

-...11~1~111.11.111111~1.1111.en~~1á

.ammit1 ,

Setembro de 2001. SALA DAS SESSõ

1

Valério Tomaz 3knior
Vereador - Autor

Am

APR

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

Culturamente, a igreja católica, durante esses anos de comando
do Padre João Luiz, retomou as festás que tanta importância
tiveram na vida de nosso município, como exemplo A Paixão de
Cristo e os tapetes de sal no Corpus Crhisti. Como se isso não
bastasse, mantém o Coral Rainha Assunta, brilhantemente regido
pelo Maestro Rui Capdeville, nos levando a levitar durante as
missas na Matriz de Nossa Senhora da Assumpção. E no intuito de
fazer valer a força da comunidade católica criou-se a comissão
de ética para participar ativamente da vida política do nosso
município, e vale ressaltar a participação em todas as sessões
da Câmara Municipal de Cabo Frio de um membro dessa comissão,
levando para discussão assuntos que dizem respeito a toda a
sociedade.

Queremos nos despedir e principalmente agradecer a Deus
por ter colocado no seio de nossa comunidade uma pessoa de
tamanha dignidade e com o enorme senso ético como o Padre João
Luiz, e desejamos a ele muita saúde e fé .ara o prosseguimento
de sua obra e que Deus continue ilu lando sua mente e seu
coração.

sl8Nef. a 05/09/2001 nuf